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zajíce polního (Lepus europaeus) a bažanta obecného (Phasianus colchicus)

a trendy jejich početnosti ve vybraných honitbách na Nymbursku. Cílem práce je

zhodnocení nasčítaných stavů zvěře z let 2008-2016, určení populačních trendů,

populační hustoty a poměrů pohlaví jednotlivých druhů zvěře a zhodnocení
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1 Úvod

1.1 BIOLOGIE VYBRANÉ LOVNÉ ZVĚŘE

1.1.1 Biologie srnce obecného (Capreolus capreolus)

Srnčí zvěř je naší původní zvěří a patří mezi nejhojněji zastoupenou zvěř

spárkatou z čeledi jelenovitých u nás (Rakušan et al. 1979, Vach 1993). Výška

v kohoutku dosahuje až 90 cm a hmotnost až 35 kg. Délka těla se pohybuje kolem

140 cm. Srny dosahují menší velikosti než srnci. V letním období je srnčí srst

zbarvena do rezavohnědé, v zimním období je šedohnědá (Červený et al. 2013).

Na pučnicích vyrůstá srncům paroží, které je málo členěné a tvarově proměnlivé

(Rakušan et al. 1979). Paroží začíná vyrůstat ve třech měsících života (Hanzal

1994). Dospělí srnci shazují paroží během října až listopadu, krátce poté začíná

růst paroží nové (Hanzal et al. 2006). Typickým znakem srnčí zvěře je krátký ocas

a oválný bílý obřitek (Červený et al. 2013). Areál rozšíření srnčí zvěře zahrnuje

celou Evropu a značnou část Asie. Nejsevernější výskyt lze zaznamenat

ve Skandinávii, nejjižnější v Sýrii, Íránu a střední Číně (Vach 1993). Obývá různé

biotopy (Hanzal 1994). V letních měsících žije teritoriálním způsobem života

(Kjellander et al. 2004). Rozloha teritorií záleží na úživnosti daného teritoria,

pohybuje se mezi 20–30 ha ve smíšených lesích a až 150 ha v polních honitbách

s nedostatkem krytů a remízů. V zimních měsících se sdružuje do tzv. tlup (Hanzal

1994).

Srnčí říje zpravidla probíhá od poloviny července do poloviny srpna (Short et

Mann 1966). Pro srnčí zvěř je typická latentní březost. Vývoj zárodku trvá

5 měsíců a dochází k němu na podzim. Tomu předchází latentní březost, při které

40–41 týdnů zůstává vývoj zárodku v klidu, a mláďata se tak rodí koncem května či

na začátku června. Srna klade většinou 1–2 srnčata (Červený et al. 2013).

Srnčí zvěř je poměrně náročná na potravu a přijímá ji mnohem častěji v menším

množství, jelikož její žaludek je menšího objemu (Durantel 2013). Hlavní složkou

potravy jsou byliny (Tixier et al. 1997). Dále vyhledává ostružiníky, maliníky

borůvčí a letorosty jak jehličnatých, tak listnatých stromů (Durantel 2013). Během

24 hodin je aktivita zvěře rozložena do 10–12 pastevních cyklů (Rakušan et al.

1979).

Dle naší myslivecké legislativy je doba lovu srnce od 16.5. do 30.9., srny

a srnčete od 1.9. do 31.12. (Červený et al. 2013).

1.1.2 Biologie zajíce polního (Lepus europaeus)

Zaječí zvěř patří do čeledi zajícovitých (Durantel 2013). Délka těla zajíce může

dosahovat až 70 cm, hmotnost až 7 kg. Zbarvení srsti je okrově hnědé, břicho je

bílé (Červený et al. 2013). Uši s černou skvrnou na špičce jsou delší než hlava. Ocas

je svrchu tmavý, zespod bílý (Hanzal et al. 2006). Zadní běhy jsou silnější a delší

než přední, které zároveň slouží jako opora pro odraz zadních běhů (Rakušan et al.

1979, Červený et al. 2013). Pohlavní dimorfismus není u této zvěře zřejmý
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(Durantel 2013). Pohlaví lze zjistit podle pohlavních orgánů u uloveného zajíce

(Hanzal et al. 2006).

Zajíc se vyskytuje téměř v celé Evropě. Chybí v severní Skandinávii, na Islandu,

v Irsku, v jihozápadní Asii a v severozápadní Africe. U nás se vyskytuje prakticky

ve všech biotopech, nejhojněji v nížinách a pahorkatinách (Červený et al. 2013).

Byl zavlečen do Jižní Ameriky, USA, Austrálie a na Nový Zéland. Prostor, který zajíc

potřebuje k životu, je podle úživnosti daného biotopu 200–400 ha (Durantel 2013).

Zaječky jsou březí 42–44 dnů a rodí nejčastěji 2–3 mláďata, která jsou osrstěná

a ihned vidí. Jsou kojena 3–4 týdny, ale po 10 dnech od narození již začínají

přijímat rostlinnou potravu. Pro zaječku je typická superfetace, což znamená, že

může být znovu oplodněna, i když je březí (Durantel 2013). V jednom roce tak

může mít samice 3–4 vrhy (Rakušan et al. 1979). Zaječí zvěř je schopna se

rozmnožovat téměř po celý rok, kromě období od října do prosince (Lincoln 1974).

Zajíci jsou samotářští a aktivní především v noci. Pouze v období páření je lze vidět

ve větších skupinkách po celý den (Červený et al. 2013).

Zajíc je býložravec, který se živí zejména kůrou měkkých listnatých stromů

a jabloní či zelenými částmi rostlin (Rakušan et al. 1979). Vyznačují se zvláštností

ve způsobu trávení – cekotrofií. Ve slepém střevě probíhá tvorba kašovitých výkalů

bohatých na vitamin B1. Tyto výkaly si olizují u řitního otvoru a vitaminový

materiál je znovu podroben zažívacímu procesu, až poté vznikají tvrdé bobky

(Červený et al. 2013).

Dle naší myslivecké legislativy je doba lovu zajíce polního od 1.11. do 31.12.

(Červený et al. 2013).

1.1.3 Biologie bažanta obecného (Phasianus colchicus)

Bažant obecný, patřící do čeledi bažantovití, se do České republiky dostal

v 11. století složitou cestou z Kolchidy (Rakušan et al. 1979, Hanzal 1994). Je u něj

patrný pohlavní dimorfismus. Kohout se vyznačuje červenohnědým zbarvením,

hlava a krk jsou černomodré s kovovým leskem. Kolem očí má červenou

bradavičnatou kůži a na krku bílý obojek. Ocas je delší než u slepice (Červený et al.

2013). Zbarvení slepice je nenápadné, aby nepřitahovalo pozornost nepřátel

(Rakušan et al. 1979). Hmotnost kohouta se pohybuje kolem 2 kg, hmotnost

slepice kolem 1,5 kg (Červený et al. 2013).

V dnešní době se bažantí zvěř vyskytuje v celé Evropě, ale původní areál se

nachází západně od řeky Volhy po pobřeží Tichého oceánu (Červený et al. 2013).

Vyhledává zejména lokality, ve kterých se střídá zemědělská krajina a les, dále

louky, sady a vodní toky (Durantel 2013). Bažant byl původně lesní zvěř, ze které

se postupem času stala zvěř polní. Velmi populární se stal umělý chov bažantů,

ze kterého v 70. letech 20. století pocházelo asi 10 % bažantů v honitbách

(Rakušan et al. 1979).

V předjaří si kohouti vybírají svá teritoria a jejich rozmnožování začíná většinou

v březnu tokem. Bažanti jsou zvěří polygamní, kohouti za jednu sezónu oplodní
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2–3 slepice (Durantel 2013). Slepice začínají v polovině dubna snášet vejce,

kterých může být 7–18 (Červený et al. 2013). Kuřata se líhnou 24. den od začátku

doby sezení na vejcích, nejčastěji od poloviny května do poloviny června. Jsou

nidifugní, v prvních týdnech je jejich potrava složena z hmyzu, měkkýšů, svinek či

mravenců (Durantel 2013). Kuřata jsou schopna po 45 dnech létat (Rakušan et al.

1979).

U dospělých bažantů převládá zejména rostlinná potrava nad živočišnou,

u kuřat je tomu naopak. Živí se semeny trav a bylin, žaludy, hlízami brambor nebo

kořeny řepy. V živočišné složce převládá hmyz žijící v hrabance, plži a červi. Živí se

též drobnými obratlovci, zejména plazy nebo drobnými hlodavci, či jejich mršinami

(Červený et al. 2013).

Dle naší myslivecké legislativy je doba lovu bažanta obecného kohouta od 16.10.

do 31.12. ve volné přírodě, v bažantnicích pak kohouta i slepice od 16.10 do 31.1.

(Hanzal et al. 2006).

1.2 HONITBA A FUNKCE MYSLIVECKÉHO HOSPODÁŘE

1.2.1 Honitba


[…]


srnec srna srnče celkem

2008 49 37 35 121

2009 42 43 30 115

2010 45 45 36 126

2011 37 37 30 104

2012 28 28 20 76

2013 25 25 28 79

2014 23 23 18 64

2015 34 34 31 99

2016 34 36 31 101

průměr 35,2 34,2 28,8 98,3

Tab. 8.51: Sčítání drobné zvěře v honitbě Sadská.

bažant

zajíc kohout slepice celkem

2008 320 111 159 270

2009 265 30 95 125

2010 205 40 120 160

2011 95 40 100 140

2012 81 22 88 110

2013 102 25 100 125

2014 53 10 22 32

2015 61 25 24 49

2016 55 18 54 72

průměr 137,4 35,7 84,7 120,3

Tab. 8.52: Sčítání srnčí zvěře v honitbě Sovenice – Bošín.

srnec srna srnče celkem

2008 20 12 10 42

2009 9 13 9 30

2010 10 12 13 35

2011 10 10 10 30

2012 8 10 10 28

2013 10 11 14 35

2014 8 15 10 33

2015 10 20 10 40

2016 12 20 11 43

průměr 10,8 13,7 10,8 35,1
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Tab. 8.53: Sčítání drobné zvěře v honitbě Sovenice – Bošín.

bažant

zajíc kohout slepice celkem

2008 116 28 62 90

2009 87 20 59 79

2010 80 9 30 39

2011 68 8 28 36

2012 61 12 22 34

2013 83 9 30 39

2014 60 15 33 48

2015 70 10 30 40

2016 77 12 31 43

průměr 78,0 13,7 36,1 49,8

Tab. 8.54: Sčítání srnčí zvěře v honitbě Straky.

srnec srna srnče celkem

2008 24 20 14 58

2009 24 16 18 58

2010 24 20 18 62

2011 25 25 16 66

2012 26 27 15 68

2013 26 30 16 72

2014 25 30 15 70

2015 23 30 13 66

2016 26 30 15 71

průměr 24,8 25,3 15,6 65,7

Tab. 8.55: Sčítání drobné zvěře v honitbě Straky.

bažant

zajíc kohout slepice celkem

2008 360 40 160 200

2009 380 35 160 195

2010 320 30 120 150

2011 330 25 90 115

2012 310 20 70 90

2013 320 25 60 85

2014 250 15 40 55

2015 220 16 40 56

2016 270 18 50 68

průměr 306,7 24,9 87,8 112,7
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Tab. 8.56: Sčítání srnčí zvěře v honitbě Šembera.

srnec srna srnče celkem

2008 20 15 10 45

2009 18 16 10 44

2010 17 15 13 45

2011 17 16 14 47

2012 17 17 14 48

2013 18 19 14 51

2014 16 18 10 44

2015 18 20 12 50

2016 18 19 10 47

průměr 17,7 17,2 11,9 46,8

Tab. 8.57: Sčítání drobné zvěře v honitbě Šembera.

bažant

zajíc kohout slepice celkem

2008 220 56 154 210

2009 190 50 170 220

2010 150 40 180 220

2011 120 20 120 140

2012 80 50 120 170

2013 70 46 122 168

2014 56 22 90 112

2015 52 26 110 136

2016 110 30 115 145

průměr 116,4 37,8 131,2 169,0

Tab. 8.58: Sčítání srnčí zvěře v honitbě Vestec.

srnec srna srnče celkem

2008 18 18 14 50

2009 18 19 17 54

2010 20 20 20 60

2011 16 18 20 54

2012 16 18 20 54

2013 22 41 44 107

2014 19 30 33 82

2015 20 32 34 86

2016 21 30 34 85

průměr 18,9 25,1 26,2 70,2
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Tab. 8.59: Sčítání drobné zvěře v honitbě Vestec.

bažant

zajíc kohout slepice celkem

2008 305 45 150 195

2009 310 48 160 208

2010 280 29 90 119

2011 290 22 75 97

2012 290 22 75 97

2013 282 30 76 106

2014 216 26 71 97

2015 220 26 70 96

2016 205 21 73 94

průměr 266,4 29,9 93,3 123,2

Tab. 8.60: Sčítání srnčí a drobné zvěře ve všech honitbách dohromady.

Srnčí celkem Zajíc celkem Bažant celkem

2008 1186 4289 3184

2009 1235 4236 2783

2010 1218 3490 2288

2011 1147 3162 2172

2012 1106 2660 2050

2013 1230 2871 2190

2014 1175 2164 1651

2015 1242 2037 1846

2016 1284 2242 1790

průměr 1202,6 3016,8 2217,1

Tab. 8.61: Vliv motorových vozidel na populace zaječí zvěře ve vybraných

honitbách; šedě zvýrazněn největší průměrný počet motorových vozidel za den.

Honitba
Počet kusů zajíce

rok 2016
Silnice

celkem (km)
Průměrný počet motorových

vozidel za den

Hrubý Jeseník – Oskořínek 250 13,2 300

Straky 270 12,3 1671

Vestec 205 15,4 1670

Chrást 26 5,4 38 341

Podlesí Loučeň 36 13,3 904

Sadská 55 9,8 48 231
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Tab. 8.62: Velikost jednotky KAD/ha v závislosti na velikosti populace zaječí zvěře

ve vybraných honitbách; šedě zvýrazněny výsledky dosahující největší hodnoty

jednotky KAD/ha.

Honitba
Počet kusů zajíce

rok 2016
Silnice celkem

(km)
Průměrný počet motorových

vozidel za den
Plocha

(ha)
KAD/ha

Hrubý Jeseník – Oskořínek 250 13,2 300 1136 3,5

Straky 270 12,3 1671 1674 5,4

Vestec 205 15,4 1670 1160 7,2

Chrást 26 5,4 38341 510 225,2

Podlesí Loučeň 36 13,3 904 1350 3,5

Sadská 55 20,9 48231 1644 70,5