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 Bakalářská práce Daniely Košvancové „Trendy početnosti vybraných druhů lovné zvěře na

Nymbursku v letech 2008–2016“ má rozsah 74 strany textu, včetně 62 obrázků a 4 tabulek v textu,

plus 20 stran příloh (obsahující 62 tabulky vstupních údajů o početnosti lovné zvěře, informace

o honitbách a výsledky všech statistických výpočtů). Úvodní částí posuzované práce je literární

rešerše, která seznamuje čtenáře s tím, co je to myslivost, dále se třemi zájmovými druhy živočichů

a s územím, ze kterého byly informace o početnosti těchto živočichů získány. Poté již následují

obvyklé části (metodika, výsledky, diskuse, závěr a seznam literatury), v nichž autorka

vyhodnocuje, interpretuje a diskutuje převzaté údaje o početnosti srnce obecného, zajíce polního

a bažanta obecného na Nymbursku.

Na úvod hodnocení je třeba uvést, že tato bakalářská práce je prosta závažnějších chyb

a nedostatků. Autorka prostudovala odpovídající množství literatury k tématu, kterou řádně

a správně cituje, seznam použité literatury je také v pořádku. Práce je napsána čtivou formou

a nejsou v ní téměř žádné překlepy ani pravopisné chyby. Údaje o početnosti tří zájmových druhů

obratlovců jsou správným způsobem statisticky vyhodnoceny, výsledky statistických výpočtů jsou

následně vhodně interpretovány a diskutovány. Pochvalu za originální přístup a myšlenky zaslouží

zejména snaha o vyhodnocení vlivu silniční dopravy na početnost zajíce polního.

K celkově velmi dobré bakalářské práci mám jakožto oponent několik následujících

poznámek, připomínek a dotazů:

Tabulku 8.1 by bylo vhodnější umístit do textu práce, nikoliv do příloh, informace o území by pak

bylo dobré doplnit mapou Nymburska se zakreslenými honitbami, tyto informace nejsou z běžně

dostupných map zjistitelné.

U popisu vzhledu samců bažanta obecného postrádám zmínku o dalších barevných variantách

(některými autory považovaných za poddruhy bažanta obecného), se kterými se lze na území ČR

setkat.

Text kapitoly 1.3.3 svědčí o tom, že autorka nechápe vztah predátorů a jejich potenciální kořisti,

resp. jejich vzájemné reakce na změny početnosti.

Proč nebylo do analýz zahrnuto také prase divoké?

Na závěr mohu konstatovat, že autorka prokázala schopnost samostatné práce s literaturou

i s údaji, které vhodným způsobem vyhodnotila a diskutovala. Posuzované dílo tedy dle mého

názoru splňuje nároky na bakalářskou práci, doporučuji jej proto k obhajobě.

Návrh hodnocení:

v Hradci Králové, 18. srpna 2018

Mgr. Josef Hotový